
58455 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 28-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  7 agosto 2020, n. 1310 
DGR n. 2079 del 21.12.2016. L.r. n° 1/2016 – art. 42 e L.r. 23/2016. Sistema di monitoraggio ambientale 
integrato nel territorio della Città di Barletta. Proroga. 

L’Assessore con delega alla Qualità dell’Ambiente, sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata dal 
funzionario istruttore della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, confermata dal Dirigente della Sezione Ciclo 
Rifiuti e Bonifiche, convalidata dal Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, 
Ecologia e Paesaggio, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 

Con la Deliberazione n. 2079 del 21 12 2016 con la quale la Giunta ha approvato la convenzione stipulata con il 
comune di Barletta per la realizzazione di una ulteriore campagna di monitoraggio volta all’approfondimento 
di livelli di contaminazione delle acque prelevate dai piezometri in cui si è riscontrato il superamento delle CSC 
(concentrazioni soglie di contaminazione) in relazione ad alcuni analiti rispetto ai limiti di legge; 

La ridetta Convenzione, in seguito adottata dal Dirigente della Sezione rifiuti e bonifiche giusta Determinazione 
dirigenziale n. 426 del 22.12.2016, ha previsto il monitoraggio delle attività presenti nel contesto territoriale 
al fine di risalire alla sorgente di contaminazione, il tutto a cura del Comune Barletta, autorità territoriale 
competente; 

La predetta Deliberazione giuntale ha stanziato la somma di E. 600.000,00 da corrispondere al Comune di 
Barletta per l’attuazione delle fasi a, b, c, d di cui all’art. 2 della Convenzione, secondo le modalità previste 
dall’art. 6; 

Con la richiamata Determinazione dirigenziale n. 426 del 22.12.2016 è stato altresì disposto l’impegno di 
spesa della complessiva somma di E. 600.000,00 sul capitolo del Bilancio regionale 621089 in favore del 
Comune di Barletta per l’attuazione delle attività di cui all’art. 2; 

La Convenzione è stata sottoscritta in data 24.1.2017 e ha durata triennale, eventualmente prorogabile senza 
ulteriori oneri aggiuntivi a carico della Regione, come previsto dall’art. 4 della stessa; 

Con Determinazione Dirigenziale n. 28 del 7.2.2017 è stata liquidata la prima rata pari a e. 30.000,00 in favore 
del comune di Barletta; 

Con nota prot. n. 25491/2019 l’amministrazione comunale ha comunicato la sottoscrizione del contratto 
d’appalto per l’affidamento dell’esecuzione del piano di monitoraggio della falda e ha comunicato l’avvio delle 
attività di cantiere, giusta nota di trasmissione prot. n. 25491/2019; 

Con successive note prot. 68017 15.10.2019, prot. 69340 del 17.10.2019 e prot. 32268 del 7.5.2020 con le 
quali il Comune di Barletta ha presentato istanza di erogazione della seconda rata pari a € 230.000,00 come 
previsto all’art. 6 comma b della Convenzione; 

Con Determinazione Dirigenziale n. 248 del 24.6.2020 è stata liquidata la seconda rata pari a e. 230.000,00 
in favore del comune di Barletta; 

Considerato che la Convenzioni in questione ha avuto luce per dar corso a 

Realizzazione di una campagna di monitoraggio ambientale integrato della falda acquifera nella zona 
circostante l’area industriale della Città di Barletta, ad integrazione di quella già eseguita nell’ambito del 
Protocollo d’intesa approvato con D.G.R. n°2033/2015, ivi comprese le indagini sul suolo e sottosuolo. 
Tale campagna dovrà prevedere un esteso campionamento mediante la realizzazione di nuovi pozzi anche 
attrezzati a piezometro, una rigorosa classificazione e successive analisi chimico fisiche e microbiologiche. Il 
numero dei campioni dovrà rispondere al criterio dì massima rappresentatività delle diverse zone a diverse 
profondità; 



58456 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 28-8-2020                                                 

 

  

   

 

 

 

Elaborazione di un adeguato Modello Concettuale, indipendente dai protocolli sperimentali utilizzati, basato 
sull’individuazione e parametrizzazione dei 3 elementi principali: 

-	 sorgente/i di contaminazione; flussi di migrazione /diffusione degli inquinanti attraverso le matrici 
ambientali; 
-	 bersagli o recettori della contaminazione nel sito o nel suo intorno; 

Elaborazione di un modello di diffusione dei principali inquinanti rilevati caratterizzato da elevata capacità 
predittiva dei siti di area vasta potenzialmente raggiungibili e di possibili fenomeni di accumulo; 

Analisi di fattibilità degli interventi di messa in sicurezza e bonifica, noti i profili degli inquinanti rilevati e delle 
relative misure di contenimento. 

Rilevato che ad oggi non risultano eseguite le fasi di intervento oggetto della Convenzione indicate all’art. 2 
lettere b), c), d). 

Vista l’istanza dell’amministrazione comunale di Barletta, prot. n. 51529 del 21.7.2020 che ha chiesto 
l’estensione temporale della ridetta convenzione al fine di proseguire con le attività ivi disciplinate. 

Ritenuto che per traguardare le sopra indicate finalità ambientali occorre prevedere una estensione temporale 
rispetto alla durata del predetto modulo convenzionale. 

Considerato, inoltre, che: 

- con DGR n. 2079 del 21 12 2016, tra le altre cose, sono stati stanziati € 600.000,00 in favore del comune di 
Barletta a valere sul capitolo del Bilancio regionale 621089; 

- degli anzidetti stanziamenti attualmente residua la somma di € 340.000,00 a copertura delle fasi di intervento 
indicate all’art. 2 della Convenzione alle lettere  b),c) e d) come segue: 

b) Elaborazione di un adeguato Modello Concettuale, indipendente dai protocolli sperimentali utilizzati, 
basato sull’individuazione e parametrizzazione dei 3 elementi principali: 

-	 sorgente/i di contaminazione; flussi di migrazione /diffusione degli inquinanti attraverso le matrici 
ambientali; 
-	 bersagli o recettori della contaminazione nel sito o nel suo intorno; 

c) Elaborazione di un modello di diffusione dei principali inquinanti rilevati caratterizzato da elevata capacità 
predittiva dei siti di area vasta potenzialmente raggiungibili e di possibili fenomeni di accumulo; 

d) Analisi di fattibilità degli interventi di messa in sicurezza e bonifica, noti i profili degli inquinanti rilevati e 
delle relative misure di contenimento; 

- il Comune di Barletta con n. 51529 del 21.7.2020 ha chiesto di procedere alla proroga del modulo 
convenzionale fino al 31.12.2021; 

- permangono i presupposti giuridici degli originari stanziamenti; 

Visti 

- il d.lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 Agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del d.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 



58457 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 28-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

  

 

 

  
  
  

  

 

 
 
 

 
 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
l. n. 42/2009; 

- la legge regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

- la legge regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2020 e pluriennale 2020-2022”; 

- la deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio finanziario gestionale 2020-2022; 

In virtù di tutto quanto premesso e considerata la complessa realtà territoriale nel contesto in particolare 
dell’area industriale di Barletta, evidentemente interessata da un significativo impatto antropico, si propone 
alle valutazioni della Giunta regionale: 

1. di fare propria la relazione dell’Assessore con delega alla Qualità dell’Ambiente; 
2. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
3. autorizzare l’estensione temporale per le attività previste nella predetta Convenzione sottoscritta tra 

Comune di Barletta e Regionale Puglia 31.12.2021; 
4. disporre la proroga della suddetta Convenzione sino al termine ultimo del 31.12.2021. 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento non comporta nuovi adempimenti contabili di spesa poiché la copertura deriva 
dalla Deliberazione di Giunta n. 2079 del 21 12 2016 con cui sono state stanziate risorse, a valere sul capitolo 
di Bilancio regionale 621089, a copertura degli interventi oggetto della Convenzione per l’esecuzione dei 
quali si procede alla proroga. 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo 4, 
comma IV, lettere a) e d), della l.r. n. 7/1997, propone alla Giunta: 

1. di fare propria la relazione dell’Assessore con delega alla Qualità dell’Ambiente; 
2. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
3. di autorizzare l’estensione temporale per le attività previste nella predetta Convenzione sottoscritta 

tra Comune di Barletta e Regionale Puglia per un periodo 31.12.2021; 
4. di disporre la proroga della suddetta Convenzione sino al termine ultimo del 31.12.2021; 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


58458 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 28-8-2020                                                 

 

     

                                   

 

 
 

 
 
 

 
 

Il funzionario Posizione Organizzativa (Rosa Marrone) 

Il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche: (Giovanni SCANNICCHIO) 

Il Direttore, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015, n. 
443 e ss.mm.ii., NON RAVVISA/RAVVISA le osservazioni riportate nell’allegato alla presente proposta di DGR. 

Il Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio: 
(Barbara VALENZANO) 

L’Assessore con delega alla Qualità dell’Ambiente: (Giovanni Francesco STEA) 

LA GIUNTA 

- udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla Qualità dell’Ambiente 
nonché dell’Assessore con delega alla Programmazione Unitaria; 

- viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
- a voti unanimi, espressi nei modi di legge, 

DELIBERA 

1. di fare propria la relazione dell’Assessore con delega alla Qualità dell’Ambiente; 
2. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato; 
3. di autorizzare l’estensione temporale per le attività previste nella predetta Convenzione sottoscritta 

tra Comune di Barletta e Regionale Puglia al 31.12.2021; 
4. di disporre la proroga della suddetta Convenzione sino al termine ultimo del 31.12.2021; 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale. 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta 

GIOVANNI CAMPOBASSO ANTONIO NUNZIANTE 

https://ss.mm.ii


58459 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 28-8-2020                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.) 

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA 
RSU DEL 2020 32 04.08.2020 

DGR N. 2079 DEL 21.12.2016. L.R. N° 1/2016 # ART. 42 E L.R. 23/2016 . SISTEMA DI MONITORAGGIO AMBIENTALE 
INTEGRATO NEL TERRITORIO DELLA CITTÀ DI BARLETTA. PROROGA. 

Responsabile del Procedimento 

D.SSA REGINA STOLFA 

VISTO SI PRENDE ATTO 

Firmato digitalm ente da 

REGINA STOLFA 
e - 1T 
Data e ora della firma : 05/08 /2020 14:46:54 

Dirigente 

D.SSA REGINA STOLFA 




